Toàn bộ những vay mượn tiền mặt phân bón và đáo hạn Ngân hàng hai bên đã 

chốt cuối cùng thanh toán tổng số nợ năm 2020 số tiền là: 456.000.000 đồng. 

Đến tháng 4 năm 2022 em ruột tôi tên là GYÔN, cư trú tại: Thôn I, xã G, huyện 

Đ, tỉnh Gia Lai trả được 400.000.000 đồng, còn lại 56.000.000 đồng (năm mươi sáu 

triệu đồng) lần sau tôi trả hai đợt. 

- Đợt 1: 20.000.000 đồng. 

- Đọt 2: 30.000.000 đồng. 

- Còn lại: 6.000.000 đồng.  

Bị đơn rất ngạc nhiên khi bà N khởi kiện cho rằng bị đơn còn nợ 196.160.000 

đồng.  

Bị đơn đề nghị Tòa án xem xét và so sánh giữa bà N lấy chứng cứ ngày

[...]

này có chữ ký của ông G3, bà L và các bên không thỏa thuận thế chấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất hay tài sản gì. 

Về nội dung này, tại bản tự khai ngày 28/3/2025 (bút lục 21), bị đơn cũng thừa 

nhận: Vào ngày 11/01/2021, vợ chồng bị đơn có mua phân bón của bà N sau đó quy 

ra thành tiền là 196.160.000 đồng (Một trăm chín mươi sáu triệu, một trăm sáu mươi 

nghìn đồng), lãi suất 3,5%/tháng và hẹn đến ngày 30/3/2020 trả bằng cà phê hoặc tiền 

cả gốc lẫn lãi. Bị đơn có viết giấy cam kết vay tiền cho bà N. 

Ngày 24/02/2020, vay tiếp số tiền 2.500.000 đồng, tổng cộng hai lần vay là 

198.660.000 đồng.    

Như vậy, hợp đồng đã giao kết giữa nguyên đơn và bị đơn là hợp đồng vay có